Altenmarkt

Althofen

Baldramsdorf

Dollach

Dirnfeld

Eberndorf

Feistritz an der Drau
Feistritz an der Drau, Maria am Bichl
Gendorf

Heiligenblut

Hochfeistritz

Hollein

Innerndring

Keutschach

Lavamund

Lieding

Lieseregg

Lorenzenberg bei Lavamiind
Malta

Maria Rojach

Maria Worth

Maria Worth, Winterkirche
Metnitz

Obervellach

Pusarnitz

St. Gandolf

St. Georgen am Langsee
St. Kosmas

St. Marein

St. Margarethen im Lavanttal
St. Martin bei Niedertrixen
St. Nikolai

St. Peter in Holz

St. Sebastian

St. Stefan

St. Thomas am Zeiselberg
Stallhofen

Stift Griffen

Tiffen

Untergreutschach
Waitschach

Wolfsberg

Zammelsberg

Zweinitz

15
21
25
29
35
39
43
49
53
59
65
69
73
77
83
87
93
97
101
105
113
17
123
127
133
139
143
149
155
159
163
167
173
177
183
187
191
195
199
203
209
215
221



Dendrochronologie

Nr. Abschnitt Bezeichnung Holzart letzesJahr WK JR datiertmit Glk TvBP TvH e
o1a Langhaus Sparren Fichte = ja 32 a‘; a I I lu I l
02a Langhaus Sparren Fichte = ja 26

03a Langhaus Sparren Fichte = ja 26 : ;
043 Langhaus Bundtram Fichte = ja 5 it /3%

osa Chor Sparren Fichte = ja 30

06a Langhaus Sparren Fichte = ja 3

07a Langhaus Bundtram Fichte = ja 30

08a Langhaus Sparren Fichte = ja 30

09a Langhaus Sparren Fichte = ja 28

103 Langhaus Schwelle Fichte = nein 26

13 Langhaus Sparren Fichte 1861 ja 40 KalPA 80 54 53

123 Langhaus Sparren Fichte - ja 34

133 Langhaus Bundtram Fichte - keine 22

142 Langhaus Sparren Fichte - keine 28

153 Langhaus Mauerbank Fichte - keine 26

Fichte

x Waldkante

1lla 1861 x

1825| 1850| 1875, 1900 | 1925| 1950 1975| 2000

Literatur
Dehio-Handbuch Die Kunstdenkmdler Oster-
reichs. Kdirnten. Topographisches Denkmdlerin-

ventar, Hg. Bundesdenkmalamt, Wien 2001 Bearbeiter

Osterreichische Kunst-Topographie, |. Band Her- — Erwin Brugger
Abbildungen Zzogthum Kéten, Herausg. von der k.k.Central- - Hermann Fuchsberger
Abb. 0 Bundesdenkmalamt Commission fiir Erforschung und Erhaltung von Michael Grabner Bestandsaufnahme
Abb. 1,2, 3 Fuchsberger Kunst- und historischen Denkmalen, Wien 1889 Elisabeth Wah! Juli 2004
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Langhaus
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1 Langhausdachwerk, Stuhlwand tiber dem nérdlichen Seitenschiff.

! | Meter

3 Langhausdachwerk,

Baubeschreibung

Dachkonstruktion Langhaus

lichte Weite: 11,88 Meter (gesamt), 548 Meter
(Mittelschiff)

Dachneigung: 55

Gespdrreabstand: 0,88 Meter

Holzart: Fichte

Bearbeitung: gebeilt

Dachdeckung: Dachziegel

5Holzproben aus dem Langhaus mit Falldaten
fur das Jahr 1793.

15 Gesparre, davon 4 Bindergesparre (a) von
Westen nach Osten:

Kehlbalkendach mit mehrfach stehenden
Stuhlen, Hadngesaule und Steigbandern.
Binderbalken Gber den Seitenschiffen
Uberblatten die doppelten Mauerschwellen,
Sparren im FuBpunkt eingezapft. Zwei Kehl-
und ein Hahnenbalken. Doppelt stehender
Stuhl auf Schwellen, quer- und langsverstrebt.
Zweite Stuhlebene auf dem unteren Kehlbal-
ken, der mittels Schwelle auf den Seitenschiff-
wanden auflagert. Hingesdule Uberblattet
den zweiten Kehl- und den Hahnenbalken,
mit Hangestreben in den Sparren aufgehangt.
Langsverband mit Steig- und mit FuBbandern.
Zahlreiche sekundare Einbauten und Veran-
derungen.

2 Langhausdachwerk,

Aufhdngung der Sdule am Hahnenbalken und an den Sparren.

b-a-b-b-b-a-b-b-b-b-a-b-
b-b-a

Blick auf den Westgiebel tiber dem
ersten Kehlbalken.

78 | Lavamind - Pfarrkirche Mariae Himmelfahrt
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Chor Quergebinde
13

! | Meter

Baubeschreibung
Dachkonstruktion Chor
lichte Weite: 760 Meter
Dachneigung: 56°
Gespdrreabstand: 103 Meter
Holzart: Fichte
Bearbeitung: gebeilt
Dachdeckung: Dachziegel

2 Holzproben aus dem Chor mit Falldaten fur
das Jahr 1793,

9 Gesparre, in der Abfolge:
a-c-b-c-b-a-

80 | Lavamind - Pfarrkirche Mariae Himmelfahrt

Kehlbalkendach mit doppelt stehendem
Stuhl und Sparrenstreben.

Zerrbalken Uberkdmmen die doppelten Mau-
erschwellen, Sparren eingezapft, Sparrenstit-
zen in allen Gespérren. Doppelt stehender
Stuhl auf Schwellen, ldngsverstrebt und mit
Sparrenstreben querausgesteift. Sparrenpar-
allele, unter dem First Uberkreuzte Streben in
den Nebengesparren.

13 13
15
1
15
11 °
14
16
18 18
23 o
19
242 242 L 138 L 75
455
910
0 1 2 3 4 5

Abbundzeichen: keine befundet.
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4 Chordachwerk, nérdliche Stuhlwand.

5 Chordachwerk, Blick zum First.

Lavamund - Pfarrkirche Mariae Himmelfahrt | 81



Dendrochronologie

Nr. Abschnitt Bezeichnung Holzart letztesJahr WK JR datiertmit Glk TvBP TvH
1 Langhaus Sparren Fichte = ja 68
2 Langhaus Strebe Fichte 1598 ja 48 intern
3 Langhaus Sparren Fichte 1478 nein 58 OstAA 70 52 56
4 Langhaus Stuhlsdule Fichte 1598 ja 77 OstAA 65 55 56
5 Langhaus Strebe Fichte 1599 ja y OstAA 68 38 5,0
6 Langhaus Stuhlséule Fichte 1591 nein 68 intern
7 Langhaus Strebe Fichte 1598 ja 44 intern
8 Langhaus Stuhlséule Fichte 1567 ja 52 intern
9 Langhaus Strebe Fichte 1574 nein 68 intern
Fichte 10 Langhaus Stuhlsaule Fichte 1586 nein 75 OstAA 66 45 49
11 Langhaus Bundtram Fichte - ja 28
12 Langhaus Sparren Fichte - ja 39
X Waldkante 13 Langhaus Sparren Fichte - ja 38
14 Langhaus Sparren Fichte - nein 60
3 1478
8 1567 x
1574
10 1586
6 1591
7 1598 x
4 1598 x
2 1598 x
5 1599 x
1425 1450 1475| 1500| 1525/ 1550 1575/ 1600 1625 1650 | 1675 1700 1725| 1750| 1775| 1800| 1825| 1850 1875/ 1900
Literatur Bearbeiter
Dehio-Handbuch Die Kunstdenkmdler Oster- Erwin Brugger
reichs. Kdirnten. Topographisches Denkmdlerin- Hermann Fuchsberger
ventar, Hg. Bundesdenkmalamt, Wien 2001 Michael Grabner
Quellen Osterreichische Kunst-Topographie, |. Band Her- Elisabeth Wah!
Bundesdenkmalamt Planarchiv, Zogthum Kdrnten, Herausg. von der k k.Central-
Abbildungen Stift Griffen, Alte Pfarrkirche, Grundriss, Commission fiir Erforschung und Erhaltung von Bestandsaufnahme
Abb. 0,1, 2,3 Fuchsberger Querschnitt M 1:100, Klaar 1953 Kunst- und historischen Denkmalen, Wien 1889 Juli 2004
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Langhaus

Quergebinde Langsgebinde
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3 3 : 3 : | Meter A : MU :
1 Langhausdachwerk, Blick Richtung Westen.
2 Langhausdachwerk, Blick Richtung Westgiebel. 3 Langhausdachwerk, Stuhlscule.
Baubeschreibung 7 Bindergesparre (a) mit je 2 Leergesparren Fulstreben mit dem Binderbalken verblattet. : — : Y
Dachkonstruktion Langhaus von Westen nach Osten: Sparrenparallele Streben in den Bindergespar-
lichte Weite: 10,80 Meter a-b-b-a-b-b-a-b-b-a-b-b-a- ren. Langsverstrebung der unteren Stuhlsdu-
Dachneigung: 52° b-b-a-b-b-a len mit symmetrischen K-Streben, der oberen
Gespdrreabstand: 0,97 Meter mit symmetrischen Kopfbandern.
Holzart: Fichte Kehlbalkendach mit doppelt stehenden
Bearbeitung: gebeilt StUhlen, sparrenparallelen Streben und Han- Abbundzeichen: gestemmt.
Dachdeckung: Steinplatten gewerk mit Hangestreben.
Anker- und Sattelbalken Uberkdmmen die Baubefund
3 Holzproben aus dem Langhaus mit einfachen Mauerschwellen. Doppelt stehende  Mauerwerk Langhaus
Falldaten fur die Jahre 1500, 1627 und 16809. Sthle in zwei Ebenen; untere Stuhlwéande auf  Fenster (vermutlich vier Stiick) des romani-
Dachkonstruktion vermutlich bauzeitlich mit Schwellen mit Sparrenstreben, obere Stuhl- schen Vorgangerbaus zwischen den Ge-
dem Gewdlbe. saulen am Kehlbalken angeblattet. Hdnge- wolbezwickeln erkennbar. Enemals gro3er
sdule im First mit den Sparren verblattet und romanischer Saal mit zentralem Portal und
am Binderbalken mit doppeltem Schwalben-  Trichterfenstern in der Westwand.

schwanzblatt befestigt, mit Hdngestreben
in den Sparren aufgehangt, durch ein Paar
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